Index Alphabeticus.

dicit magis communem opinionem secundum Alexandrum, quod edictum successorium habeat locum in iure dicendi nullum & in bonorum possessione contra tabulas, & supra in. 76. columna. 1. c. dicit in contrarium communem opinionem & melius fundatam & ipsam tenendam. 76. col. 2. c. & vide in litera. P.

Edictum successorium non habet locum in querela quando sunt alij instituti pares in gradu, qui venient per ius accrescendi, & excludunt nepotes neque habet locum quando nunquam competijt patri, ut quia fuit mortuus viuo testatore, aut quia fuit sibi relictum aliquid quia potuit agere ad supplementum. 82. col. 2. cum seq.

Edictum diui Adriani non competit meliorato & debet agere iure ordinario: quia ille qui habet quotam bonorum non est hæres: & institutus in sola legitima cum non sit quota hæreditatis: sed bonorum etiam non habet edictum. 215. col. 1. c.

Edictum diui Adriani habet executionem paratam antequam appareat legitimus contradictor. 259. col. 1. a.

Edictum diui Adriani habet Episcopus quando instituitur pauperes quia virtualiter repræsentatur nomine pauperum. 282. columna. 2. a.

Edictum diui Adriani habet locum quando testator testatus est coram testibus si eius attestatio postea coram iudice competentefuerint redacta in scriptis tunc est tanquam si testamentum vere in scriptis præcederet. 299. col. 2. b.

Edictum diui Adriani non est necessarium fratri colatredi quando eius frater est in possessione. 428. col. 1. c.

De emancipato filio cuius bona eius pater administrat vide infra in litera. Pater.

Regula quem de euictione tenet actio. & c. pagina. 58. columna. 2. b. & ibi singulariter de euictione.

Quando euincitur res in qua filius est melioratus si omnes alij sunt prælegatarij tunc agit de euictione secus si ipse solus est melioratus & quando euincitur res diuisa inter cohæredes si diuisio est facta à partibus vel à iudice potest agi de euictione secus si esset facta à testatore. pagina. 200. column. 1. c.

Exceptionem non numeratæ pecuniæ obiciens post biennium potest probare eam non esse numeratam, & si debitor reperti-

tur eodem etiam modo creditor debitoris quia repulso debitor censetur repulsius eius creditor. 296. col. 2.

Exceptio omnis legitima non remouetur per legem regni: sed solum statuta in terminis decem dierum ad probandum quod bene nota. pagina. 314. columna. 1. b. cum sequenti.

Exceptio non numeratæ pecuniæ potest opponi contractui executiuo & corpso quod opponitur probatur nisi in instrumento sit renuntiatum prædictæ exceptioni. ut folet fieri ibidem: cum sequentibus & quod possit opponi exceptio peremptoria vide in pagina. 354. column.

Exceptiones quæ de sui natura insunt actioni, ut in pactis incontinenti appositæ vel in his quæ tacite intelliguntur, & insunt ex natura contractus ut in venditione exceptio pretij non soluti vel quando in obligatione dies est appositæ licet non allegentur in termino legali possunt postea opponi quod nota ad legem regni assignantem viginti dies ad opponendum exceptiones peremptorias. pagina. 326. columna. 2. b.

Exceptio ne conueniatur ultra quam facere potest: & exceptio Macedoniani & Velleiani possunt opponi contra contractum executiuum & omnis exceptio potest opponi & etiam post sententiam ubi cunctique lex remouet potentiam à contrahente. pagina. 329. col. 1. b. & c.

Exceptio nullitatis quæ provenit ratione in competentia iurisdictionis semper potest opponi contra sententiam. pagina. 408. column. 1. b.

Exceptio nullitatis impedit executionem sententiæ quando est irretractabilis. 116. columna. 1. a.

Excusio non est necessario facienda de bonis extraterritorijs quia non dicitur reus idoneus propter difficultatem conueniendi. 174. col. 2. c.

Excusio exceptionem licet sit renuntiata beneficio de fideiusoribus potest opponere qui fideiusit pro alio in eo quod exigere non potuerit à debitorè & à fideiusore indemnitate & à fideiusore officialium publicorū quia in his casibus obligatio est conditionalis & renuntiatio non tollit naturam obligationis. pagina. 397. column. 1. & 2.

Excusio beneficium potest opponi post

Index Alphabeticus.

sententiam in ipsius executione à fideiussore de iudicato soluendo, quia non poterat opponere ante sententiam cum non esset obligatus, & hoc casu non opponitur ordini petitionis: sed ordini executionis. 398. col. 1. c.

Super executione sententia interlocutoria debet sic formari, declaramus iudicatum siue iuratum & exequendo mandamus exequi. 238. col. 2. c.

De executione rei alienate lite pendente vide infra in litera T. contra tertium.

Executionem paratam haberet contractus si debitor deferret stipulanti vel creditori iuramentum & creditor, vel stipulator iuraret sibi deberi illud, quod continetur in instrumento. pagina. 240. columna prima. b.

Executio vt possit fieri requiritur, quod debitum sit liquidum, & quod iudicis officium ad hoc se extendat. pag. 244. columna. 1. & 2.

Executionem paratam habet debitum non liquidum puta ex administratione, vel tutela & liquidabitur pendente executione, & tria sunt quae habent executionem paratam quae colliguntur ex. l. post rem iudicatam, scilicet sententia, confessio solennis facta in iudicio, iusiurandum voluntarium, vel iudiciale. pag. 258. col. 2. a. & b.

Executori testamentario ex tunc currit annus quando mandatur ei per iudicem, vt soluat & sufficit monitio generalis quam facit Episcopus. pagina. 260. columna secunda. c.

Executio contra haeredem defuncti & eius fideiussores cognatos, vel affines non potest fieri intra nouem dies à tempore mortis. pag. 287. col. 2. c.

Executiuum ius instrumenti neque actiue, neque passiuè competit nisi inter eos in quibus instrumentum est confectum. pag. 295. col. 1. a.

Exequi quando mandatur instrumentum per legem attenditur, quod non deficiat solennitas instrumentalis, & nihil potest opponi quod tangat substantiam debiti vel obligationis, tamen in regno nostro non sic disponitur, sed quod mandetur executioni contractus & propter contractum debet exequi. pag. 307. columna prima. a.

Executorium praecipuum, vt sit seruandum oportet quod necessaria adsint, & absint

obstatina. pagina. 319. columna secunda. c.

In executiuis licet post decem dies non possit impediri executio tamen postea non excluditur ab oppositione quarumcumque exceptionum. pag. 333. col. 2. cum sequent.

Executione instrumenti executiui vt possit obligatus conueniri vbique locorum est aduertendum, quod si renuntians suo proprio foro dat potestatem quibuscumque iudicibus quorum iurisdictioni se submittit cum tale pactum apponatur super iurisdictione regulariter nihil operatur cum possit petere ante litem contestationem per l. conuenit. & ideo hoc casu non potest conueniri nisi in suo foro ratione originis vel in curia, quae est patria communis vel in loco domicilij seu contractus secus tamen est si promisit soluere vbicumque fuerit inuentus & tunc vbicumque inueniatur potest conueniri & est singularis differentia. pagina. 354. columna prima & secunda. cum sequent.

Executio potest fieri in nostro regno etiam si instrumentum sit factum extra regnum dummodo instrumentum sit exequibile, quia quo ad executionem respicitur forus loci vbi petitur, & non vbi factum est instrumentum quia tractatur solum de ordine iudicij & executionis secus si tractaretur de esse contractus, & eius decisione, & habuit in facto in causa ardua decem millium ducatorum & plus. 155. col. prima & secunda.

Pro executiuo remedio cum in omnibus instrumentis fere sit hypothecaria habet locum regula qui prior est tempore: sed aliud remedium est, vt pro executione loco pignoris res debitoris sibi assignentur, & propter hanc assignationem etiam haberet locum praedicta regula quod practicauit author in quodam negotio arduo in ciuitate Toleti curia ibi existente, vbi habuit honorem, & commodum ex eo & creditori non conueniebat aliter fieri aliud remedium est, quod vendantur bona pro executione, & hoc est praecipue in vsu. 392. col. 1. b. & c.

Sed poterit esse quod creditori non conuenit quod fiat venditio propter aliquam causam & vult quod pro executione res debitoris sibi assignentur. ibidem.

Executionem instrumenti petens non declarando

Index Alphabeticus.

rando an in totum vel pro parte non est processus nullus. 364. col. 2.

Executor cui iudex dedit mandatum ad capiendum debitorem etiam finito eius officio potest eum capere. pagina. 404. col. 1.

Executores testamenti quando haeredes sunt absentes in eorum absentia possunt exequi testamentum secundum formam traditam in. l. si el ome. quae est. l. v. decima. libro tertio. foro legum. titulo de las mandas. pagina vltima. columna finali. in final. verbis.

Exigi proprie significat ab inuito. pag. 342. col. 2. a.

Exhaeredari filius si petit cum pater vellet eum instituere valer exhaereditio sine assignatione causae, & ita intelligitur. l. non putauit. §. si quis sua manu. ff. de bono. pos. contra tabu. qui non est correctus secus tamen si pater vult filium exhaereditare & filius consentit late de hoc. pag. 63. col. 1. & 2. & pag. 64. col. 1. & 2.

Exhaeredatus habetur pro mortuo. pag. 75. col. 2. & vide in verbo Filius.

In exorbitantibus semper fit restrictio. pag. 163. col. 2. b.

Expromissor dicitur qui fideiubet pro non obligato & iste non habet beneficium excusationis. 397. col. 1.

Extensio in iustis non fit de persona ad personam quando non reputatur eadem. 277. col. 2. a. & b.

Extensio in materia exorbitante non fit & est materia larga. pagina. 311. col. 1. c.

De exhaereditationis causis propter quas potest filius ingratus exhaereditari loquitur authentic. cum de appellatione cognoscitur non tamen de illis causis ex quibus potest exhaereditari in eius fauorem. 105. col. 1. per totum.

De Litera F.

Fabula Promethei Iapetidis. pagina. 62. columna. 2. a.

Familiae relictum intelligitur proximior. ibidem. col. 1. b.

Felinus non frustra vixit. pagina. 132. columna. 1. & 2.

Felinus inaduertenter dixit, quod Bartolus tenebat tacitas stipulationes non mereri

executionem. 282. col. 2. c.

Felino nihil videtur absconditum. pag. 290. col. 1. c. nu. 3. vers. ego vltra.

Feriae donec transeant potest secretari. res. 286. col. 2. per totum.

Feriatio tempore etiam in honorem Dei debitor suspectus de fuga potest à iudice capi. 408. col. 2. b.

Feudorum materia habet suas leges speciales valde diuisas & distinctas à donationibus, quas faciunt tam Reges quam priuati. 179. col. 2. c.

Feudum est nomen consuetudinarium, & vsuale & sumptit sibi nomen ab vsu secundum omnes in proemio feudorum. 184. col. 2. b.

Feudi forma non est in vsu in nostro regno. ibidem.

In feudis regalium dignitatum vsurpatum est per consuetudinem, quod sit successio in eis quae consuetudo videtur approbata. C. imperialium. §. praeterea ducatus. de prohibi. feud. aliena. per Federicum. pag. 179. columna. 1. a.

Sunt feuda alicuius terrae habentis secum dignitatem annexam, vt in ducatu Calabriae, & Mediolano, & in Marchionatu Ferrariae quae transmittuntur ad haeredem licet non possint diuidi secus quando feudum est abstractum à bonis & datur alicui tanquam dignitas, & administratio officij. ibidem. columna prima, secunda, & sequent.

Feudum proprie consistit in rebus immobilibus solo adhaerentibus in capit. si. de feudis. controuer. ibidem. col. 2.

Feudum non transit ad foeminas etiam si concedatur pro se & haeredibus suis. pag. 180. col. 1. c.

Feudorum materia separata est à materia maioratus. 183. col. 2. per totum. & exorbitat à iure communi.

In feudali causa licet dominus nihil probet & vassallus possideat potest exigi à vassallo iuramentum purgationis. 423. columna prima. b.

In feudis quando non sunt concessa à Rege vel virtute armorum acquisita acquiruntur vsusfructus patri. pag. 433. columna prima. b.

Fideicommissum reciprocum etiam si filius institutus speret commodum de eo non ponitur in legitima. pagina. 33. columna secunda. b.

Fideicommissi grauamen omnino videtur relictum a venientibus ab intestato, vt actus valeat per gloss. singularem in l. qui duos. ff. de vulgari. & est communior, & verior opinio. pagina. 114. columna secunda. c.

Fideicommissi grauamen valet quando testator dixit si filius meus decesserit sine filijs, vel eorum filij sine filijs, &c. quia in dubio videtur intinctum illis qui de iure grauare poterant Bartol. in l. centurio. 113. colum. 2. a. in princip.

Fideicommissi grauamen positum per verba obliqua quando non dirigitur ad filium impuberem, vt puta si filius meus decesserit sine liberis bona mea distribuatur inter pauperes succedentes ab intestato ipsi impuberi retenta quarta restituent bona testatoris pauperibus licet Baldus, cum pluribus consuluerunt non valere, & omnes Doctores Bononienses decepti sunt ex illo consilio, & Ioannes de Imola, & Paulus de Castro. vt refert in l. ex tribus. C. de inofficioso testamento. perpendendum de isto errore; & allegarunt consilium Raphaelis in contrarium & omnes fatebantur se errasse, & fuit de facto en Medina de Rioseco in fauorem ecclesie sancte Marie, & postea plures habuit de facto & sic. consuluit. pagina. 115. columna secunda. a. cum principio columnae sequentis.

Fideiussor iudicio fisci an liberetur praesentando reum ante tempus, & quando non obligatur respectu alicuius litis, & an liberetur, si non fuerit requisitus infra duos menses, & si fuit obligatus ad poenam liberatur, si non sit petita infra annum. pagina.

Fideiussor iudicio fisci habet beneficium excussionis quando obligatus est pro eo, qui obligauerat se ad sistendum in iudicio: alias secus, quia tunc dicitur expromissor. pagina.

Contra fideiussorem de iudicato soluendo sententia lata contra principalem habet executionem paratam, & ipse fideiussor habet etiam contra dominum. pagina. 263. columna. 1. a.

Contra fideiussorem iudicio fisci potest executione, & liquidare interesse pendente executione. 303. col. 2. c.

De fideiussore indemnitate, & officialium

publicorum & de iudicato soluendo. vide supra in parte, excussionis.

De fideiussore notario cauilloso rixoso, & potente. vide infra in parte, notario.

Quasi fideiussor dicitur pater si eo consentiente eius filius familias stetit in iudicio, & fuit condemnatus: nam contra patrem mandabitur sententia executioni in peculio profectio, & in usufructu aduentitio. pagina. 334. columna secunda. c. & 335. colum. prima. a.

Contra fideiussorem contractus non potest mandari executioni sententia lata contra principalem nisi fideiussor sit obligatus, vt debitor principalis, & dederit iudicibus potestatem exequendi prout moris est, & dicit quod vt possit fieri executio sententiae facias fideiussores promittere non solum respectu contractus, sed respectu iudicij vt promittant debitum & soluere iudicatum, sed hoc vltimum egeret longiore examinatione. pagina ibidem.

Fideiussor obligatus executiue non potest petere quod creditor ostendat instrumentum celebratum inter eum & eius debitorem nisi soluendo petierit, quod cedatur sibi actio contra debitorem principalem. 335. col. 2. & sequent.

Fideiussor potest obligari executiue & sic in diuorem causam licet principalis non sit sic obligatus. pagina. 336. columna prima. a. & b.

Fideiussor obligatus executiue non potest petere, quod existimatur ab obligatione nisi steterit diu in ea aut fuerit condemnatus. pagina. 335. columna secunda. & sequent. nisi debitor obligetur fideiussori extrahere eum ab obligatione quandoque velit, & si contra filium familias non possint mandari executioni instrumenta confessionata coram iudice vel tabellione habente ex forma statuti auctoritatem faciendi praecipuum quarentigiae, nisi pater esset absens extra prouinciam, vel nisi filius diceret se esse sui iuris, vel esset in possessione sui iuris fama publica accedente: tamen de iure nostro indistincte potest mandari executioni, quia cessat ista ratio & etiam secundum praedicta statuta illa confessio magis est contractus quam iudicium. pagina. 348. columna secunda. cum seq.

Fideiubere si quis tenetur satisfacit dando pignora

pignora. 367. c.

Fideiussor confanguineus etiam minus idoneus admittitur. pagina. 368. columna prima. b. & columna secunda. in fine. cum duabus sequentibus. vbi dicit quod est speciale in fideiussore, de iudicio fisci, & quod in alijs fideiussoribus est secus. & adhuc dubitat vtrum per legem Regiam in fideiussore, de iudicio fisci (que es de la haz) habeat locum, & si locum habet intelligitur etiam si alios fideiussores dare possit, & quando litigatur inter coniunctos fideiussor etiam non idoneus admittitur.

Fideiussor forensis sufficit si est idoneus etiam in delictis, & non dicitur satisfactio voluntaria cum culpa non sit ordinata ad praestandam satisfactionem. pagina. 376. columna. 2. a.

Fideiussor (de la haz) datur, vt per hanc fideiussionem sit cautum actori ad debitum securitatem, & adimplet eam offerendo personam obligati, vt seruiat creditori, quia non tenebatur ad plus ipse principalis, & secundum hanc suam opinionem auctoritas audiuit sic esse pronuntiatum. pagina. 378. columna secunda. cum sequentibus.

Fideiussorem non sufficit dare de iudicato soluendo confessum debitum si exceptionem non allegasset tamen si allegauerit exceptionem legitimam interim, quod examinatur per decem dies sufficit dare fideiussorem (de la haz.) pagina. 380. columna secunda. a.

Fideiussor (de la haz) cautius accipitur in hunc modum, scilicet, soluere iudicatum si eum non praesentauerit: nam tunc tenebitur ad contenta in sententia diffinitiva. pag. 387. col. 1. c.

Fideiussores accipiuntur, vt diligentius sit cautum creditoribus. pagina. 383. columna prima. b.

Fideiussor non est idoneus si habeat priuilegium fori. pag. ibidem.

Fideiussor minus idoneus etiam si sit multum fidelis & consuetus seruare promissa non admittitur, quod est contra opinionem Pauli de Castro. pagina. 385. columna. 1. cum sequent.

Fideiussor de iudicio fisci quando fideiussit incertam quantitatem quando non sisteret reum ad illam tantum tenetur alias tenebitur ad quantum est debitum non ad quantum est petitum & remittit se ad Bar-

tolum quando actio creuit per inficiationem, vel per iuramentum in litem. pagina 387. col. 1. per totum.

Contra fideiussorem de iudicato soluendo ad euitandas omnes opiniones dicit auctor, quod petebat tam sententiam quam promissionem de iudicato soluendo vtrumque, & quodlibet eorum executioni mandari, & tamen executabitur sine nouo processu, Bartoli opinio fuit quod illa stipulatio de iudicato soluendo declarata per sententiam est illa quae meretur executionem. opinio Baldi, & Angeli fuit quod illa non est sufficiens, sed sententia condemnatoria contra principalem & licet diuersitas horum doctorum sit in verbis & in effectu sunt concordantes quod sententia executabitur sine nouo processu contra fideiussorem post longam disputationem. pagina 388. columna prima. b. residet in hoc. 390. columna quarta. numero decimo. in princip.

Si fideiussor de iudicato soluendo habet aliquas exceptiones quas non habet principalis durante executione contra eum examinabuntur summarie. pagina. 389. columna. 2. b.

Fideiussor quicumque potest satisfacere creditori de bonis debitoris, & ea vendere si ipse fideiussor non sit soluendo. pag. 393. colum. 1. c.

Fideiussio iudicio fisci expirat lata sententia non sic in fideiussione de iudicato soluendo. pagina ibidem. columna secunda. a.

Vt fideiussio iudicio fisci non expiret lata prima sententia debet promittere iudicio sistere reum quotiescunque sibi fuerit petitum per illum iudicem vel per alium donec lis finiatur per sententiam transactam in rem iudicatam quae practica est utilis & necessaria. pagina ibidem. columna secunda. & sequent.

Fideiussor iudicio fisci non obligatus in scriptis si defertur causa quando est causa priuata liberatur per Cursum mensium duorum tamen, si tamen est publica durat fideiussio vsq; ad sententiam, & idem quando fideiussit in scriptis etiam si causa sit priuata. ibidem.

Si quis fideiussit dominum rem ratam habiturum, an haec stipulatio habeat executionem paratam. pagina. 389. colum. prima. c.

Index Alphabeticus.

- Fideiussor iudicio sibi obligatus representare reum quodcumque iudici placuerit licet ista verba sint generalia non extenduntur ultra sententiam: quia ista stipulatio est preterita, & ideo debet interpretari secundum mentem preteritis secus tamen est si promiserit toties quoties iudici placuerit & hoc casu presentando eum bis non liberatur ut infinitas euitetur ibidem cum tribus sequentibus, vbi omnino vide.
- Filii clericorum petunt legitimam conditione ex lege non tamen querelant testamentum pag. 7. col. 2. b.
- Filius acceptans legatum sibi factum non propterea consentit in grauamine sibi apposto in legitima nec tollitur ei ius agendi ad supplementum. 3. 6. col. 1. c.
- Filius etsi non sit institutus nisi in legitima, & fecerit inuentarium adhuc conueniuntur a creditoribus secus si esset institutus in re certa pro sua legitima quia tunc non descendit obligatio defuncti in eum. pag. 41. col. 2. & seq.
- Filius acceptans simpliciter relictum a patre & generaliter liberans heredem sibi non preiudicat ut possit agere ad supplementum. 49. col. 1. a. & ibi quid si promiserit amplius non petere etiam si testator dicat, quod filius cadat a relicto si amplius petierit, quia requiritur specialis remissio supplementi legitime. pag. 50. col. 1. b.
- Filius melioratus & grauatus ne bona alienet ut preiudicet sibi in alienatione legitime si tacuit toto tempore vite sue, & post eius mortem filij huius meliorati tacerunt triginta annis perdidit ius agendi ne legitima patris esset vinculata & diuideretur inter eos & est questio non tanta sed elicitur ex principijs iuris. pag. 61. col. 2. c.
- Filius & si post conditum testamentum patris approbet eum in vita non nocet ei secus si approbat post mortem patris quod Iaso. non sensit. 69. columna prima per totum. & vide supra in verbo edictum.
- Filia exclusa vigore statuti stante filio si filius fuit exheredatus & ipsa fuit preterita non potest dicere testamentum patris nullum, & venire, ut sua tamen posset querelare virtute edicti successorij. 76. col. prima. vide in verbo, Edicto.
- Filius dicitur creditor in legitima. 85. col. 1. c.
- Filiorum causa quo ad legitimam fauorabilior est quam causa pia. pag. 17. qua. 4. c. fi.
- & pag. 128. col. 2. c.
- Filiatio quod debebat probare, vide infra in parte, probatio.
- De filio vel filia renuntiante legitime, vide infra in verbo, renuntiare.
- Filius si bona sua in fraudem & emptor participat de fraude habet reuocatoriam & querelam in officio, venditionis sicut filius quando pater alienat. 101. col. 2. c.
- Filiorum aequalitatem in bonis parentum. l. semper amauit. & l. illud. §. si. C. de collatio. 181. col. 2. a.
- Si filius habet feudum & habitat simul cum patre fructus sunt communes. 433. col. 1. c.
- Filius exclusus ex vno capite descendendum potest adire ex alio capite, scilicet, unde agnati & unde cognati quod est peregrinum. pag. vltim. col. fina.
- Filius si fuit in iudicio patre consentiente sententia mandabitur executioni contra patrem in peculio profectio & in aduentitio. 264. col. 1. a.
- Filius factus contrahens qui solum tenebatur tunc per titulum quod cum eo si quando factus sit sui iuris petitur executio contra eum potest opponere beneficium illius tituli, quod non est impugnare instrumentum sed modificare. 329. col. 1. a.
- Finis presupponit principium & medium. 393. col. 2. b.
- Fiscus si condemnauerit fideiussorem, ut ille soluat poterit fiscus coram eodem iudice conueniri ut det pignora principalis debitoris si habuerit ea. 392. col. 2. b.
- Fisci debitor quando debitum est certum potest compelli executiue ita intelligenda est l. nisi opinatores. C. de exacto. tribut. lib. v. decimo. alias audiendus est. 261. columna. 2.
- Quia fiscus semper est in sumptu presumitur necessitatem habere & ideo eius debitor non solum quando debitum procedit ex causa primipillari, sed ex quacunque alia potest exigi ante diem dimisso ei medio temporis inter usurium & miratur, quod Baldus hoc non dixerit in l. prima. C. de heredita. vel actio. vendi. vbi per modum cuiusdam sumulæ enumerat omnia priuilegia fisci & est casus singularis & quotidianus. 288. col. 1. c.
- Fiscus semper est soluendo, & ideo fideiubens pro fisco videtur renuntiasse beneficium excusationis, quod dicit Alexander non legisse alibi, & dicit author quod pronunc

Index Alphabeticus.

De litera G.

- nunc non examinatur. pagina. 372. columna. 2. b.
- Iuxta flumen periculosum est habere bona. pag. 401. col. 2. b.
- Foro iuzgo cauebatur quod pro anima posset relinqui tertium bonorum. pag. 127. col. 2. b.
- Forus quis attendatur in exequendo. vide supra in parte, Executio.
- Frater cui aliquid relinquitur & si instituitur turpis persona agit ad supplementum tantum, & si nihil relinquitur est dubitabile utrum queeret in totum, an pro quarta sibi debita. pag. 8. col. 2. c.
- Frater instituta turpi persona non potest grauari in legitima quæ ei debetur. pagina 99. col. 1. a.
- Frater substitutus pupillo non est de venientibus ab intestato, & quis sit effectus, vide 116. col. 2. c.
- Frater tenetur dotare sororem si non habet unde se dotet text. in l. non omnis. & ibi glo. C. de administratio. tuto. pag. 142. col. 1. a.
- Fructus computantur parentibus in legitima filiorum debita eis secus è contra pag. 100. columna. secunda. De quo exclamat Alexander & sequitur in l. fideicommissum octaua colum. ff. ad Trebel. dicens, non meminisse per alium. ibidem.
- Fructus quantitas semiplene probatur per quantitatem redditus anni preteriti. pag. 425. col. 2. b.
- Fugæ presumptio cessat per possessionem immobilium. pagina. 367. columna secunda. c.
- Fugæ presumptio cessat in habente multa bona mobilia, & de facili occultari non possunt, ut magnæ vegetes & magna apotheca, & qui habet magnos debitores qui de facili possunt soluere, ut boni campores. 384. col. 1. a.
- De fire diurno, vel nocturno occidendo remissiuè. pagina. 403. columna secunda. c.
- Fugæ presumptio cessat etiam in eo qui non habeat mobilia tanta quæ æquiualeant quantitati petite. Cessat etiam in coniunctis personis, ut dicit Bart. in l. sciendum. in final. verbis. ff. qui satisda. cogant. quod sic debes intelligere quod si reus dat fideiussorem aliquem coniunctum suum licet non possideat mobilia non potest repelli. pagina 384. col. 1. b.
- Gabella si debetur ex sententia condemnatoria debetur etiam ex confessione debiti non solum si emanet confessio per modum contentiosæ iurisdictionis factæ in iudicio, sed etiam per modum iurisdictionis voluntariæ, verbi gratia: si ego mutauero tibi decem & ambo vadimus coram iudice & tu confiteris esse tibi mutuata tamen si confessio fiat post porrectum libellum non habet executionem paratam donec feratur sententia. pag. 251. columna secunda. c.
- Gabellarum conductores non tenentur ad promissa quando auferunt eis gabella, & est valde notabile, quia quotidie occurrit. 319. col. 1. c.
- Grauari poterat pater de foro legum in quarta posthimum quando alium filium non habebat. l. 3. lib. 3. pag. 169. columna secunda. b. & c.
- Grauamen, quod maior succedat est paruum & multoties vertitur in eius cominodum & domus conseruationem. pagin. 70. col. 1. a.
- Grauatus filius de restituendo extra causas authenticæ res quæ. C. commu. deleg. potest alienare res subiectas restitutioni quo ad legitimam suam. pagina. 87. columna secunda. b.
- Grauari non potest quis in plus quam sit honoratus a testatore, qui eum grauauit etiam si agnoscat legatum quantitatis pecuniæ sibi factum, quia si grauatur in specie aliena redimenda non tenetur expendere ultra quam sibi fuit legatum: tamen si fuit grauatus in specie sua propria danda tunc sibi imputet, quia tenetur eam dare cum videatur rem suam extimasse quanti sibi in quantitate legatum fuit: sed si legatur ei species non potest in plus grauari quam pretium illius speciei cum fructibus, & quid quando legatur species alternatiue. pagina. 58. col. 1. per totum.
- Guelfi & Gebellini possunt facere statuta de per se. pag. 60. col. 2. a.
- Guarentigata instrumenta in Tutia vocantur confessionata coram tabellione, & per statutum habent executionem paratam. pagina. 251. columna secunda. per totum. & in pagina. 258. columna. 1. & 2. & pag.

Index Alphabeticus.

& pag. 287. colum. 2. cum sequent. vbi dicit quod idem sunt instrumenta guarentigia & confessionata nisi quod vocabula sunt diuersa secundum diuersitatem locorum, & vide pagi. 290. colum. secunda. nu. 3. in principio.

Guarentigia præceptum habet vim sententiæ secundum statuta terrarum quæ dant auctoritatem notario tanquam iudici ad hoc quæ omnia sunt diuersa legi nostræ & stylo instrumentorum nostri regni quia notarij nullam iurisdictionem habent. pagi. 318. col. 1. & 2.

Guarentigia per statutum exequibile si fit mentio debiti vel obligationis intelligitur de debito & obligatione efficace & hoc casu admittitur exceptio non numeratæ dotis vel pecuniæ vbi admittitur exceptio pacti nudi. pagina. 322. columna. 1. per totum.

Guarentigia præceptum est accessorium & contractus est principalis. pagina. 321. columna. 1. c.

Inter guarentigia statutum & dispositionem legis nostræ est magna differentia. pagina. 327. colum. 2. c.

Guarentigia statutum secundum Bartolum isti diaboli interpretantur suo modo. 327. colum. 2. a.

Per guarentigium instrumentum more Tuscorum fit executio & more Perusinarum per instrumentum confessionatum. pagi. 338. columna. 1. b.

De litera H.

Hæres succedens venditori non potest venire contra venditionem ab eo factam, & repellitur pro ea parte pro qua est hæres remedio. l. vendicantem. & l. cum à matre. & l. ex qua persona. pag. 39. col. 1. c.

Hæres hypothecaria: conuentus non potest opponere de excussione prius fienda contra alios cohæredes. ibidem. columna secunda. b.

Hæredis cōductio debet esse eadem quæ fuit testatoris, & quando non datur actio vel exceptio contra patrem non dabitur contra filium hæredem. ibidem. columna secunda. cum sequent.

An hæreditas possit dari directo in codicillis in testamento condito inter filios Barto-

lus. in l. hac consultiissima. §. fina. C. de testament. vbi per Modernos. pag. 116. columna. 1. c.

Hæreditas quomodo diuidatur, & ibi de asse. 124. colum. 1. b.

Hæres institutus in testamento minus solenni quando in foro conscientie retinere potest hæreditatem. pagina. 131. columna secunda. c.

Hæreditatem alicui delatam ex testamento non potest auferre princeps ex quo videtur quod hæreditatis acquisitio non sit de iure ciui. text. in l. si testamentum. C. de testament. 136. col. 2. a.

Hæreditas non potest deberi ex promissione, aut obligatione, sed ex testamento aut ab intestato. 167. col. 2. c.

Hæreditas non est si non potest auferri ex nouiter quærendis, vt in l. si defunctus. C. arbitrium tutelæ. 168. col. 1. a. b.

In hæredem defuncti quando transit actio facta est transitoria in omnem hæredem licet contra defunctum illius hæredis nunquam actum fuerit singularis. l. videamus. ff. quod met. causa. pagina. 154. columna prima. b.

Hæres in criminalibus potest reuocare confessionem defuncti & probare eius innocentiam. ibidem. c.

Hæreditatis institutionem non significat hoc verbum relinquo adiectum certæ rei, vel quantitati, quia est verbum commune præterquam si testator per hoc verbum diuisisset totum suum patrimonium in testamento solenni, quia cum nihil interfit, quod filij succedant ex testamento vel ab intestato interpretamur in honorabiliorum titulum scilicet in codicillis, quia tunc erit fideicommissum relictum à venientibus ab intestato tantum de æquitate canonica verbum relinquo relatum ad personam filij inducit institutionem & de iure ciuili etiam inducitur institutio quando pater dicit quod relinquit pro sua legitima, vel pro sua parte tantum, hoc est in conflictu opinionum, & etiam inducit institutionem quando adijcitur vniuersitati bonorum, vt si dicit relinquo bona mea, & nullus alius est vniuersaliter institutus: nam si alius instituitur hæres importat fideicommissum: tamen si relinquetur quota seu pars est legatum quando instituitur alius vniuersaliter hæres alias trahitur ad institutionem, & etiam trahitur ad institu-

Index Alphabeticus.

stitutionem quando postquam testator relinquit certam rem dixit, cætera bona relinquo Seio: quod erit verum etiam si testator instituisset aliquem in re certa & Seio reliquisset cætera bona. pag. 209. colum. 1. & 2. cum sequent.

Hæres non est noua persona, sed vna & eadem cum defuncto, & ideo eo citato, & liquidato quod sit hæres potest agi via executiua sicut contra defunctum, & ne fieret diuersus processus practicabat author petendo executionem contra hæredem & sinegabat hæres ista exceptio cum alijs per eum oppositis liquidabatur coniunctim. 278. col. 1. & 2.

Hæres potest carcerari si statuto cauetur, quod debitor carceretur, quia virtualiter continetur in instrumento. pagi. 277. columna primera. a.

Hæredis persona priuilegiata in pupilli vel clerici, vel ecclesiæ succedentis laico inspicitur siue quo ad forum siue quo ad executionem, quia executio est actus de futuro id est post mortem authoris ideo non consideramus causam de præterito: sed locum & tempus quando & vbi fiet. pagina 278. colum. 2. per totum.

Hæres sius si se abstinuit potest infra triennium poenitere, & si erat emancipatus infra annum. 100. col. 2. c.

Hæres vniuersalis propria auctoritate potest occupare possessionem nemine possidente. pagina. 450. columna prima. numero 25. & 26.

In hæredem etiam suum non transfertur possessio sine apprehensione: sed ipse & quilibet alius hæres ex testamento, vel ab intestato habet remedium possessorium, vt per officium iudicis mittatur in possessionem bonorum secundum conditionem legis de Soria. quam cauti aduocati semper intentant contra quemcunque detentatorem non tamen eis competit interdictum, vnde vi. pagina. 447. colum. 1. b.

Hæres sius secundum veram opinionem amittit ius immiscendi se hæreditati paternæ per lapsum quadraginta annorum licet iustitatis existentia nunquam præscribatur quod late disputat. pag. 453. colum. 1. cum duabus sequent.

Hæredes sui & necessarii, & inuiti erant de iure ciuili, & ideo dum viuerent poterant se immiscere. ibidem. col. 2. c.

Hæres exclusus ex testamento per triginta annos potest succedere ab intestato intra alios triginta annos quod est mirabile & peregrina decisio. ibidem.

Hominis dispositio cessat vbi lex ipso iure disponit. l. hæredis mei. §. peto. ff. ad Trebellia. pag. 170. col. 2. b.

Ad hospitale fugiens est tutus sicut in ecclesia. pag. 417. col. 1. b.

Horatianum illud allegatur, scribimus indocti. & c. 421. col. 1. b.

Hypothecariam non habet filius pro legitima in bonis patris cum habeat legitimam in solidum in qualibet re. pag. 89. colum. secunda. b.

Hypothecata re sicut potest agi hypothecaria contra principalem debitorem ita contra vnum ex suis hæredibus possidentem eam nulla facta excussione sic obtinuit in causa satis ardua contra Admirandum Castellæ, & sic etiam vidit obtentum in alia causa ardua contra Comitem de Alua de Lilte. pagina. 293. columna secunda. c.

Hypothecaria potest agi contra vnum ex correis debendi nulla facta excussione, & idem dicit quando extraneus possessor retinet vocem debitoris, vt in l. secunda. C. vbi in rem actio. & in l. officium. ff. de rei vendic. quæ omnia dicit menti tenenda, quia in tempus attrahunt pecunias & honorem. pagina eadem. cum princip. sequent.

Hypothecaria pendente conditione, vel dilatione propter suspicionem debitoris potest competere allegatur l. 17. titulo. 13. partita quinta. pagina. 308. columna prima. c.

Hypothecaria prior licet dies solutionis non venerit præfertur posterioribus creditoribus. pagina eadem. quod late profequitur.

Hispali & in prouincia Betica ponitur nouus modus contrahendi. pag. 286. columna secunda. c.

De litera I.

Iaso gloriatur in l. si arrogator. ff. de adoptionib. super intellectu. l. cum patronus. de legatis secundo. & fuit prædictum ab alijs doctoribus & miratur de viro docto qui sic publice nouiter dixit ponderasse

Index Alphabeticus.

derasse illum textum. pagina. 114. columna prima. c.

Hieronymus allegatur in prologo Bibliæ. 6. epistola contra deprauantes intellectum scripturæ. pag. 421. col. 1. a.

Imola tacet Salycetum. pagina. 16. columna quarta. b.

Imperator vocatur Rex. pagina. 438. columna prima. c.

De Imperatoris gubernatione, quod differatur à rege. vide in verbo, Regis.

Impeditur facilius fiendum quam toleratur iam factum. 66. col. 2. c.

Super incidenti non est pronuntiandum. pagina. 303. col. 2. a.

De infinitate vitanda remissiue. pagina 395. col. 1. c.

Iniuria non fit volenti & inuito non conferatur beneficium. pagina. 64. columna secunda. per totum.

Insinuatione non eget donatio Regia. pagina 438. col. 2. c.

Insinuatione licet sit contractus factus coram iudice nō habebat executionem paratam. 390. col. 2. cum sequen.

Insinuare non est necesse donationem recipiam ut quando inuicem donantur bona sub conditione, quod superstes habeat bona præmorientis, quia non est mera donatio. 33. col. 2. b.

Insinuationis exceptio potest opponi ad instrumentum executiuum. pag. 325. columna secunda. c.

Instantia non transit in successorem bonorum. sed in hæredem. pagin. 172. col. secunda. a. & b.

In instantia non succedunt filij succedentes ex dispositione authent. bona damnatorū. pag. 173. col. 1. per totum.

Institutio vitatur quando fit sub spe premij sub alterius successione quando putabat talem conuentionem valere: secus si sciebat non valere, quia tunc non est vitium in forma. Ioannes de Imola in. l. ille autem. ff. de hæredib. instituen. pagin. 163. col. 1. b.

Institutus in re certa per verba mere directæ propria autoritate potest eam occupare. 442. col. 2. b.

Instrumentum incertum & non liquidum liquidari potest pendente executione neque requiritur pronuntiatio super liquidatione, quia super incidenti non est pronuntiandum. pagina. 303. columna secun-

da. in principio. quod examinat in columnis præcedentibus, quando promittitur interesse vel aliquid incertum vel est sententia lata in vniuersalibus iudicijs vel agitur contra fideiussorem iudicio fitti.

De instrumento post decennium, vide infra in parte, Præscriptio.

Si instrumentis non apponatur clausula per quam detur potestas quibuscunque iudicibus ad exequendum in puncto iuris non mandatur executioni, & sic interpretatur consuetudo in hoc residet post longam disputationem. pagina. 276. columna secunda. a. per vndecim columnas præcedentes, & vide in pag. 290. columna prima. nu. 5. per totum.

Quod instrumentum mandetur executioni est contra ius. l. minor. ff. de minorib. secus quando statuitur quod instrumentum garantigium habet executionem paratam. pagina 270. col. 1. in principio.

Instrumento deperdito etiam si eius tenor probetur per testes non habet executionem paratam. pagina. 297. columna prima. b. & c. tamen si testes deponerent de tenore contractus, & quod fuit data omnibus iudicibus exequendi potestas & publicarentur testes tunc habet executionem paratam: sed quia res esset proluxa hæc practica esset maximæ importantiæ quando debitum esset in diem vel conditionale & pendente dilatione termini hoc fieret. pag. 300. col. 1. c. quod late examinat per columnas præcedentes.

Instrumentum quando est nullum propter defectum solennitatis non annullatur obligatio neque debitum, sed solum inuvalidatur probatio quæ inducebatur. ex instrumento. 306. col. 1. c.

Instrumentum exequibile de iure nostro non habet vim rei iudicatæ: nam alias confessio dotis & pecuniæ numeratæ mandaretur executioni. pagina. 320. columna prima. per totum.

Instrumentum executiuum, vt sit seruandum requiritur quod necessaria ad sint & absint obstatiua. 328. col. 2. a.

Instrumento si sit mentio alterius instrumenti: non est necesse, quod constet de primo quando secundum potest per se principaliter disponere. pagina. 335. columna prima. c.

Interpretatio effectiua dicitur expresso intellectu vocabuli. Baldus in. l. maximum vitium

Index Alphabeticus.

vitium. C. de liber. præter. pagina. 124. columna. 2. c.

Propter interesse promissum potest exequi, & liquidari pendente executione: secus quando succedit in obligationibus facti. 303. col. 2. c.

Intere esse crescit post sententiam & post tempus solutionis contentæ in instrumento executiuo & ita seruatur in hoc regno. pag. 262. col. 2. c.

Inuentarium faciens hæres nō repellitur pro quota sed solum in quantitate in qua successit. 40. col. 1. b. & c.

Inuentarium non faciens filius licet iure Romano sit communis opinio, quod antequam soluantur legata deducet integram legitimam quia est debita iure naturæ secus tamen in quarta debita iure institutionis: tamen cum de iure nostro omnia bona paterna dicantur legitima filij excepta quinta, dicit auctor quod si esset iudex recurret ad coniecturas tam filij quam eius famæ & ad vulgi opinionem, vtrum testator reliquisset plura bona, tamen quo ad creditores indistincte sibi præiudicat in legitima. pagina. 48. columna prima. per totum.

Inuentarij faciendi tempus operatur, quod infra illud hæres non possit conueniri, & miratur quod doctores non fecerint mentionem de hoc: fallit in vltimis & in rebus male acquisitis quas testator iussit restitui, & in debito pro impensa funeris vel pro alimentis & relictis ad pias causas & actione reuendicationis; & in reconuentione præterquam si hæres conueniebat debitorem qui erat fugitiuus vel petebat cautionem damni infecti propter ruinam, quia his casibus necessitate compulsus conuenit, & ideo non reconuenitur antequam perficiat inuentarium. 279. col. 1. & 2.

Inuenerius falso introduxit literam in authent. excipitur. C. de bon. que lib. 110. col. 1. b.

Iuuenalis illud allegatur: nam stulta est cleimētia cum tot vbiq; Vatribus occurras peritura parceret chartæ. 421. col. 1. b.

Iudex quando nō sit alter Scotus. 67. col. 1. b.

Iudex ecclesiasticus potest inhibere iudici seculari vt supersedeat in executione instrumenti quod allegatur coram eo esse vfarium. pag. 353. col. 2. c.

Iudex non est cōpetens in causa familiæ suæ neque potest condemnare eum qui intulit iniuriam suæ familiæ, quia illud quod iudi-

catur de magistratu iudicatur de eius fami. 367. col. 1. a.

Coram iudice profusum petens executionem perdit causam & monet aduocatum, vt bene sit cautus de hoc. ibidem.

Iudex qui non iudicat de criminibus potest capere delinquentem & remittere ad superiorem. 408. col. 2. a.

Iudicum finis debet esse modis omnibus inuestigare veritatem Deum habendo præ oculis timore, amore, & odio postpositis. pag. 430. col. 1. b.

Iudex qui condemnavit fideiussorem iudicio fitti, erit competens ad instantiam si de iussoris condemnatio ad faciendum executionem in fauorem fideiussoris, contrarium pro quo ipse fideiussit secus tamen in fideiussore contractus solvente cum non sit iudicium cōmune inter eos. 392. col. 2. c.

Contra iudicem negligentem, vide in verbo, negligens.

Iudicibus carnificibus adhibetur frenum tenendo quod confessus in criminalibus audiatur appellans. 155. col. 2. a.

In iudicio ex sola confessione non fit quis infamis nisi sequatur condemnatio. ibid. c.

Iudiciarius ordo non potest de consensu partium remitti pro parte secus in toto. 275. col. 1. b.

Ad Iudæi petitionem non mandatur executioni contractus. 313. col. 1. b. ver. 1. l. limita.

Iuramentum intelligitur rebus sic stantibus. l. quod seruus. ff. de conditio. ob. caus. 159. col. 2. c.

Iuramentum potest pater relaxare filia suæ quæ renūtauerat patris hæreditatem cum iuramento. 159. col. 2. a.

Iuramentum habet tacitam conditionem nisi pars remiserit. l. si. C. de non numerata pecunia. pag. 160. col. 1. c.

Iurare reus compellitur etiam auctore non probante si per auctorem ei deferatur iuramentum notat. l. 4. titulo. de las iuras. libro 2. forum. pagin. columna prima. a. in principio.

Iuramentum sine deferatur à reo extra iudicium, & sic voluntarium siue à iudice & sic iudiciale vtroque casu habet executionem paratam tamen quando iuramentum iudiciale præstitum sit præcedente libello & litis contestatione tunc expectabitur sententia, & quod illa transeat in rem iudicatam. 238. columna secunda. & duabus sequentibus.

Iuramentum

Index Alphabeticus.

Iuramentum necessarium delatum à iudice in defectum plenæ probationis non habet executionem paratam cum tale iuramentum habeat vim probationis & ex probatione non nascitur actio in factum. 243. colum. 2. c.

De iuramento in litem idem determinatur & cum speret sententiam post se de iure civili non est locus appellationi secus tamen est de iure canonico. pagina. 244. columna. 1. & 2.

De iuramento præstito super expensis non oritur actio in factum & sic non habet locum executio, quia facere expensas non est factum obligatorium aduersarij unde non oritur actio quando iuratur super facto ab omni obligatione remoto. ibidem. colum. 1. per totum.

Iuramentum favore ingenuitatis non habet executionem paratam. ibidem.

Iuramentum de non veniendo contra contractum & de ampliando in eo contenta non perpetuat actionem, nam iuratum debitum præscribitur præscriptione communi & statuta & in hoc multi moderniorum scribentium decipiuntur. 248. col. 2. in fine & principio. sequent.

Iuramentum non impedit præscriptionem ordinariam neque exceptionem non numeratæ pecuniæ. ibidem. 249. a.

Iuramentum habet executionem paratam quando non est litis decisorium, sed introductorium obligationis, neque operatur executionem quando opponitur in compromisso & cumponatur ad corroboratorium & confirmationem contractus non habet effectum sententiæ. pagina. 250. colum. 2. per totum.

Iuramentum de quo in ca. si diligenti. de præscript. quo modo intelligatur. ibidem.

Iuramentum cõstituit aliquem in mala fide in acquisitis contra iuramentum. ibidem.

Iuramentum inter subditos potest prohiberi per legem. pag. 312. colum. secunda. c. vers. unde limita. per totum.

Iuramentum de soluendo mutuum non excludit exceptionem non numeratæ pecuniæ. pag. 320. colum. 2. c. secus si iurasset debitor pecuniam esse sibi numeratã quia tunc cessat exceptio cum non posset allegare se periurum. 323. colum. 2. c.

Iuramentum si in contractu apponitur quod debitor detulit illud creditori ne de prædictis dubitetur, vt debitor teneatur & ad

id quod iurauerit creditor se debere recipere tale iuramentum decisiuum habet executionem paratam & hoc non deseruit ad disponendum super exceptione non numeratæ pecuniæ, quia iste casus loquitur in confessione creditoris ex delatione sibi facta. ibidem. b.

Iuramento licet stetur alicuius super damnis dominium rerum non probabitur per iuramentum. 324. col. 2. b.

Iurare non cogitur quis post conclusionem in causa ad partis petitionem sed ex iudicis officio sic. 333. col. 1. b.

Iuramentum non est species veræ probationis sed præsumptæ. ibid. col. 2.

Iuramentum de quo in l. 4. titul. de las juras est iuramentum purgationis super quo cogitur iurare reus & si actor nihil probet & non est iuramentum in defectum probationis vt dixerat Montaluis. 421. col. 1.

Iuramentorum resolutio per multas columnas est quod sicut actore non probante cogitur reus iurare ita etiam actore plene probante si reus probat per aliquod leue indicium exceptionem compatibilem cum intentione actoris & etiam si nihil probasset super tali exceptione compatibili cogitur actor iurare ad petitionem rei, & dicitur exceptio compatibilis si reus opponit ad actionem mutui exceptionem solutionis vel transactionis vel pacti de nõ petendo nam hæc exceptio est compatibilis cum actione: tamen si exceptio esset contraria actioni: vt quia non recepit mutuum tunc actore plene probante non cogitur iurare nisi aliter esset inductum ex consuetudine rationabili vel ea cessante animus iudicis ad hoc se inclinaret considerata qualitate causæ personarum & testium quod est perpetuo menti tenendum ad cap. 2. de probatio nib. & appellatur iuramentum necessarium purgationis. 430. col. 2. per totum.

Iuramentum in quacunq; parte litis potest à parte peti deferri quæ opinio est verior & æquior & indubitata de iure regni. 422. colum. 2. c.

Iuramentum semper potest exigì etiam si nihil probetur vbi vertitur periculum animæ. 423. col. 1. per totum.

Iurans contra veritatem in causa inquisitionis non punitur de periurio. 424. columna 2. in principio.

Iuramentum calumniæ non sufficit ad excludendum iuramentum necessarium purgationis

Index Alphabeticus.

pag. 428. colum. 2. a.

De iuramento minoris, vide infra in verbo, minoris.

Iuramentum in defectum probationis vbi actor semiplene probat cæteris paribus deferendum est consideratis circumstantijs, & qualitate causæ & idoneitate personæ neque sufficiunt coniecturæ quæ sint minus quàm semiplena probatio hæc est rector & cominuator opinio. pag. 425. colum. 1. & 2.

Iuramentum Calumniæ non præstitum in contestatione litis in quacunq; parte litis nolens iurare habetur pro confesso quod intelligunt moderni nisi per prius de innocentia sua probauerit & transeunt vt meri relatores & dicit author & ego cum eis. pagina 430. col. 2. per totum.

Iuramentum maiorem auctoritatem habet quam res iudicata siue sit iuramentum extraiudiciale & voluntarium siue iudiciale. pag. 241. col. 1. b.

Iuramentum extra iudiciale de per se sortitur effectum & sine approbatione iudicis, & omnes effectus operatur & approbatio iudicis nihil ibi operatur. pagina. 242. col. 2. cum sequenti.

Iuratoriæ cautioni non est standum de iure nostro quando quis tenetur satisfacere. 407. colum. 2. a. & b.

De iuramento cap. fin. vide supra in litera. c. in fine.

Iurisdictionis administratio potest diuidi inter tutores. ff. de administrat. tutor. & quomodo diuidatur. 187. col. 2. c.

Iurisdictionis incompetens non potest prorogari per consentientem. 256. col. 1. c.

Iurisdictionis nullitas non excluditur etiam si excludantur omnes generales exceptiones. 324. col. 2. a. & b.

Iuro de pot. videri, computatur inter immobilia. 372. col. 1. c. cum sequenti.

Ius accrescendi est potentius quam successorium edictum. pag. 80. col. 2. c.

Ius agendi ad supplementum succedit in loco querelæ. 105. col. 1. a.

Ius agendi ad supplementum præscribitur triginta annis post quod tempus non transmittitur, quod difficultat, vt det materiam cogitandi non autem, vt nouas dubitationes super addat. pag. 148. colum. secunda. c. cum prin. sequent.

Ius correctorium recipit modificationem à iure communi Baldus in rubric. de causa

possessionis. 126. col. 1. a.

Ius diuinum ex iusta causa potest mutari argumento. l. si hominem. ff. mandati & ex causa interpretatur per ius posituum. 428. colum. 2. c.

De iure naturali & gentium, vide in litera. N.

De litera L.

Quando quis legat ea quæ donauit intelligitur etiam si donatio sit nulla. pag. 232. colum. 2.

Legatum tunc habet executionem paratam, quando hæres constituitur de plano testamentum: quia tunc fiet illi præceptum de soluendo, tamen si super eo est disceptatio iudicialis requiritur sententia. 216. col. 1. c. cum prin. sequent.

Legato nomine debitoris si debitor erat obligatus guarantee legatarius poterit petere executionem contra eum tanquam si legatarius esset hæres testatoris. pag. 280. columna. 1.

Legatarius in diem vel conditionalis mittitur in possessionem rei legatæ si hæres non satisfecerit & non sufficit cautio iuratoriæ. 401. colum. 1.

Legatarius potest occupare rem legati propria auctoritate si testator dedit ei licentiam ad hoc. 445. col. 1.

Legatum incertitudo licet vitiet non tamen vitiat ademptionem legati. l. si fuerit. ff. de reb. dub. 232. col. 2.

Legitimæ donatio potest fieri filio in vita irrevocabiliter & non indiget insinuatione licet sit simplex lucrum. pag. 6. col. 1. c.

Legitima hodie potest relinqui filio quoquo titulo. legati. pag. 18. col. 1. a.

De legitima filij per legem partitæ tollitur conditio casualis vel mixta & remanet testamentum firmum. pagina. 19. col. 2. cum sequenti.

Legitima non potest relinqui à patre vt filius compenset cum debito paterno. 36. col. 1. in principio.

Legitima non est debita filio, sed quasi debita & dicitur quasi lucrare eam & non perdere. 44. col. 1. b.

Legitimus per oblationem curiæ non potest abstinere ab hæreditate paterna: secus in legitimatis per rescriptum principis vel alias. pag. 81. col. 2. c.

Legitimam æquissimum est, & ita tenet author

Index Alphabeticus.

thor eligend mteftatoris arbitrio boni viri in vna re vel pluribus prout magis sine eius & hæredis incommodo fieri potest licet testator relinquat eam in pecunia vel in aliqua re neque deducet eam de singulis rebus paternis late de hoc à pag. 85. col. 1. vsque ad 93. vide in pag. 87.

Pro legitima consequenda non vendet filius res meliores sed æquivalentes suæ legitimæ neque eliget eam in rebus legatis si ex alijs bonis potest eam consequi & si communis filij cohæredes certant re eligenda pro legitima etiam recurratur ad iudicis arbitrium & non diuimet forte. pa. 90. col. 2. cum sequenti. & etiam relinquatur arbitrio iudicis vtrum filius recipiat grauamen in diuisione quam pater fecit inter filios ne vni contingat res sumptuosa & posita in longinquo & sic consuluit in causa quorundam hortalanorum de reuilla. 92. col. 1. c. nu. 18. per totum. quod habet locum etiam si pater dederit aliqua bona filij in peculium profectitium. 93. col. 2. a. b.

Legitima potest relinqui filio alio titulo quâ institutionis quando omittitur in eius fauorem vt si pater timeret. ab agnatis infidias vitæ filij sui parui & propterea institueret alium & grauaret, vt fideicommissum vniuersale restitueret filio quando erit maior & idem si auus erat suspectus de mala administratione bonorum nepotis. pag. 104. col. 1. a.

Legitima aucta regulatur prout antea Alexander in. l. si quis priore. ff. ad Trebellia. 125. col. 2.

Legitima filiorum quantum ad quotam est de iure civili & hodie recepta quinta residuum dicitur legitima respectu extraneorum & legitima simpliciter sumpta non transacta in quantitate est de iure naturali. l. fin. ff. quorum bono. 135. col. 2. l.

Legitima disputatur late vtrum possit tolli à statuto vel à rege & à statuto est communis opinio, quod non potest tolli, sed minui, & est magis dubitabile vtrum possit tolli à Rege: tandem dicit quod quicquid aliqui diaboli scribentes dicant non potest tolli sed minui reseruata aliqua parte bonorum pro alijs filijs &, quod Rex peccat aliter faciendo & consiliarij consulendo vt faciat & pater vtendo facultate regia. pag. 144. col. 2. b.

Legitima non succedit loco alimentorum quia etiam diuiti relinquenda est & ideo tollitur

æquiparatio de alimentis ad legitimam, & non regulatur regulis alimentorum Cynus in. l. scimus. C. de nuptijs. 142. col. 1. c.

Legitimare potest pater filium per oblationem Curia licet habeat filios legitimos sicut legitimat per subsequens matrimonium licet per rescriptum principis hoc fieri non possit. 193. col. 2. cum seq.

Legitimato per obligationem Curia non potest relinqui plusquam filio legitimo & naturali per. l. communium. in fin. C. de naturali. liberi. ratio est, quia permittitur dicta legitimatio etiam stantibus filijs legitimis quæ ratio videtur militare, si sic legitimaretur per rescriptum principis. quod relinquit cogitandum, & indecisum, & licet legitimatus per oblationem curia non habeat beneficium abstinendi non debet hoc extendi ad legitimatum per rescriptum principis, quia illi habent suos modos succedendi & licet legitimati per oblationem curia non succedant alijs agnatis neq; cognatis per oblationem curia, iustior videtur opinio Barroli in. d. l. communium rerum secus esse in legitimatis per rescriptum principis. pag. 194. col. 1. & 2. cum duabus sequentibus.

Omnes legitimaciones huius regni conceduntur eadem forma, scilicet ad illud quod pater voluerit sibi relinquere & de forma legitimandi, vt cesset omnis scrupulus & habuit sæpe de facto. 198. col. 1. & 2.

Legitima non potest vinculari sine licentia regis quia est præiudicium filij. 434. col. 2.

In legitima institutus potest propria auctoritate illam occupare si hæres vniuersalis non sit in possessione nam tunc non poterit sine strepitu iudiciorum seruato præterquam si legitima esset assignata in re certa. 445. col. 2. cum sequenti.

Legitima licet succedat loco alimentorum in alimentis proceditur summarie & de plano tamen secus in legitima. pagina. 450. columna. 1. & 2.

Legitima integra quando assignatur filio respectu bonorum, quæ pater habebat tempore assignationis, & filius consentit & facit pactum de non petendo plus valet, quia non est proprie pactum de futura successione: sed quædam perceptio legitimæ præueniens tempus ordinatum à lege & licet bona patris supercrecant non potest plus petere, quia etiam si facultates patris essent diminutæ non posse à filio cõdicere.

pagi.

Index Alphabeticus.

pagi. 151. col. 1. & 2. cum prin. col. sequen. Legitimam habere in domibus patris pertinet ad affectionem. 87. col. 1. b.

Inter legitimam debitam descendentibus, & ascendentibus est differentia. 99. colum. 1. & 2. cum. 8. sequentibus.

In legitima quod intelligatur cap. licet. de voto quando potest diuidi, & propterea loquitur in regno & in dignitate indiuisibili & voto paterno implendo per filium. pag. 111. colum. 2. c.

In legitima quando substituitur filio per fideicommissum & ipse impubes grauatur & si non valeat tamen si repudiat aut præ mortuus est antequam agnoscat substitutus tenetur ad grauamen. l. cum patronus. ff. de legatis secundo. 114. columna prima. c. & idem quando hæreditas vadit, quod substitutum vulgarem vel accrescit cohæredi, quia mutatione personæ mutatur nomen legitimæ vt in dicta. l. cum patronus, & ibi Baldus. pagina. 117. columna secunda. cum princ. seq.

Legitimæ grauamen etiam si de iure digestorum non teneret causabat filio querelam per quam impugnabat totum testamentum. l. cum patronus. ff. de legatis secundo. hodie tamen tollitur de medio per. l. quoniam in prioribus. pagina. 111. columna prima. & 2.

Legitimæ grauamen vt tollatur de medio, & institutio remaneat valida requiritur quod relictum remaneat in sua specie alias erit nulla secundum Angelum & Imolam in l. suus quoque. in fin. ff. de hæredi. institu. aut quando grauamen respicit priuationem dispositi. 120. col. 2. a. vbi vide quod contrarium credit esse verum & tunc valet conditio quando ordinatur ad reuocandam dispositionem, vt quia dixit si alias fecerit exhæres esto. ibidem. c.

Legitimæ institutio valet computata dote. pag. 121. col. 2.

L. si non mortis. ff. de inofficio. testamento loquitur in casu in quo filius consensit donationi à patre sibi factæ in vita & propterea non potest querelare testamentum sed agit ad supplementum. pagina. 4. col. secunda. c.

L. omnimodo. & l. cum quaeritur. & l. scimus. & l. si quando. C. de inofficio. testamento. quo casu loquantur. pagina. 5. 6. & 7.

Lex interpretans debet intelligi secundum

terminos legis interpretatæ. 16. colum. 1. c. verfi. secundum fundamentum.

L. hæreditatum. ff. ad legem Falcii. declaratur singulariter. 23. col. 2. cum. 6. sequentibus. & ibi de extimatione vsusfructus & alimētorum & legati annui.

L. si pater puellæ declaratur pulchrè. 32. col. 2. per totum.

In legibus nostris feminata est Zizania. 33. col. 1. in princip.

Lex de fideicommissio. C. de transactio. declaratur singulariter. 34. col. 1. c.

Lex cum à matrè. & l. ex qua persona declaratur singulariter. 43. col. 1. & 2.

Ante leges de Toro quinque annis ferè scripta est repetitio legis quoniam in prioribus, & leges de Toro fuerunt conditæ in mense Martij anno millesimo, quingentesimo quinto. pagina. 62. columna prima. a.

L. final. C. de pactis. quod habet locum in filijs declaratur singulariter. pagina. 73. col. 1. per totum.

Lex generaliter loquens limitatur per alias leges specialiter super eodem casu disponentes. 73. cul. 2. a. & b.